
ANO XLII                    N.º 117          12/07/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 028 (VINTE E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
PROGEPE........................................................................................................................................................................19 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM ASSISTENCIAL.....................................................................20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.815 de 03 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005436/2012-48, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear MÁRCIO DE SOUZA CASTILHO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 81/2012, publicado 
no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Comunicação Social do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de 
Conhecimento: Teoria e Técnicas de Reportagem e Texto, em regime de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga nº. 0236609, decorrente da posse em cargo inacumulável de SUZANA OLIVEIRA 
BARBOSA, Portaria n.º 42.882, publicada no D.O.U. de 16/08/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 46.816 de 03 de maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005431/2012-15, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear LEONARDO SANTOS DE BRITO ALVES, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
320/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: 
Termociências, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236033, decorrente da 
aposentadoria de JOSÉ ROOSEVELT DIAS, Portaria nº 46.726, publicada no D.O.U. de 19/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 46.817 de 03 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005438/2012-10, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear GUILHERME ARAÚJO DE FIGUEIREDO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 81/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, Área de Conhecimento: Projeto 
Arquitetônico - Ênfase em Metodologia Integrada do Projeto, em regime de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga nº 0852649, decorrente da exoneração de CRISTIANE DUQUE, Portaria nº 46.725, 
publicada no D.O.U. de 23/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 46.818 de 03 de maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005440/2012-14, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear JOSÉ ANTONIO MIRANDA SEPÚLVEDA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
320/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Fundamentos Pedagógicos da Faculdade de Educação, Área de 
Conhecimento: Ciência Política e Educação/Política da Educação no Brasil, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº. 0236078, decorrente da aposentadoria de Nicolau Pedro Monteiro, 
Portaria n.º 46.733, publicada no D.O.U. de 19/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 46.819 de 03 de maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005437/2012-92, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear RÓBERSON SAKABE, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, publicado no 
D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Zootecnia da Faculdade de Veterinária, Área de Conhecimento: Aquicultura 
(Produção de Peixes, Moluscos e Crustáceos), em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
nº. 0237495, decorrente da aposentadoria de JORGE JESUS CUNHA PALMA, Portaria n.º 46.500, 
publicada no D.O.U. de 13/03/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 46.820 de 03 de maio de 2012. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005442/2012-03, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA CHAVES, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
320/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Engenharia do 
Petróleo, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº. 0233727, decorrente da 
aposentadoria de MARCO ANTONIO SILVEIRA SPERIDIÃO, Portaria n.º 46.498, publicada no 
D.O.U. de 13/03/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.821 de 03 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005439/2012-81, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear DANIELLA CAMPELO BATALHA COX MOORE, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital 
nº. 320/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Imunopatologia Clínica, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, no código de vaga nº. 0237233, 
decorrente da aposentadoria de JOSÉ MANOEL PARENTE DA ROCHA, Portaria n.º 46.497, 
publicada no D.O.U. de 13/03/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 46.822 de 03 de maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005432/2012-60, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear PABLO DAVALOS DE LA PENA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Matemática Aplicada do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Álgebra, 
Análise, Equações Diferenciais Ordinárias e Geometria Diferencial, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº. 0238630, decorrente da aposentadoria de MARIA LUCIA TORRES 
VILLELA, Portaria n.º 46.570, publicada no D.O.U. de 28/03/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.823 de 03 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005433/2012-12, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear ANA LUCIA TAVARES GOMES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Neurobiologia do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Biofísica e Fisiologia 
do Sistema Nervoso, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0854681, decorrente da 
posse em cargo inacumulável de BIANCA AIRES IMBIRIBA DI MAIO BONENTE, Portaria n.º 
46.679, publicada no D.O.U. de 13/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 46.824 de 03 de maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005435/2012-01, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear ARNO FRITZ DAS NEVES BRANDES, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Biologia Geral do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Botância Estrutural e 
Funcional, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0236457, decorrente da posse em 
cargo inacumulável de IVAN DE OLIVEIRA PIRES, Portaria n.º 46.680, publicada no D.O.U. de 
13/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 46.825 de 03 de maio de 2012. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005441/2012-51, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear SAULO BICHARA MENDONÇA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Direito Empresarial Econômico, 
em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0232849, decorrente da aposentadoria de 
SAMUEL ZUINGLIO DE BIASI CORDEIRO, Portaria n.º 46.690, publicada no D.O.U. de 
13/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 46.826 de 03 de maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005608/2012-83, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear FERNANDA SERPA CARDOSO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 320/2012, publicado 
no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Biologia Celular e Molecular do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Ensino 
e Aprendizagem de Biologia, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº. 0236372, 
decorrente da exoneração de PABLO MOURENTE MIGUEL, Portaria n.º 46.567, publicada no 
D.O.U. de 28/03/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.827 de 03 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.005430/2012-71, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear RODRIGO PICANÇO NEGREIROS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Física do Instituto de Física, Área de Conhecimento: Física Teórica e Experimental, 
em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0234005, decorrente da exoneração de 
JORGE LUIZ DE ARAÚJO JARDIM, Portaria n.º 46.581, publicada no D.O.U. de 28/03/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 46.828 de 03 de maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.040832/2012-11, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear SERGIO GIRÃO BARROSO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 308/2011, publicado no 
D.O.U. de 29/11/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Nutrição e Dietética da Faculdade de Nutrição, Área de Conhecimento: Nutrição 
Clínica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0236718, decorrente da 
aposentadoria de HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI, Portaria n.º 46.653, 
publicada no D.O.U. de 09/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 46.829 de 04 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.956483/2011-79, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear LENIN DOS SANTOS PIRES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pela Universidade Federal de Juiz de Fora através da Portaria n.º 912, publicada 
no D.O.U. de 01/11/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Segurança Pública da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Antropologia e 
Métodos Quantitativos, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0233458, decorrente 
da exoneração de CHRISTIAN EDWARD CYRIL LYNCH, Portaria n.º 46.683, publicada no 
D.O.U. de 13/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-reitor no exercício da reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 46.830 de 04 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.006539/2012-25, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear REGINA LÚCIA CERQUEIRA DIAS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 81/2012, publicado 
no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos da Faculdade de Educação, Área de Conhecimento: 
Sociologia da Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0852672, 
decorrente da posse em cargo inacumulável de Rafael Gomes Ditterich, Portaria n.º 46.724, publicada 
no D.O.U. de 23/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-reitor no exercício da reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.896 de 14 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.055873/2011-21, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear MARCIO LUIZ MIOTTO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 81/2011, publicado no 
D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Fundamentos Históricos, 
Epistemológicos e Filosóficos da Psicologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
0235566, decorrente da exoneração de MARIANA DE MEDEIROS E ALBUQUERQUE 
BARCINSKI, Portaria n.º 43.947, publicada no D.O.U. de 14/02/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-reitor no exercício da reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 46.927 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 46.468, de 07/03/2012, publicada no DOU de 08/03/2012, onde se lê: ... no 
código de vaga nº. 0239210, decorrente da aposentadoria de Ulisses Eugênio Cavalcanti Confalonieri, 
Portaria nº. 46.183, publicada no D.O.U. de 11/01/2012., leia-se: ... no código de vaga nº. 0237203, 
decorrente da aposentadoria de Julio Fernando Cascardi de Barros, Portaria n.º 46.837, publicada no 
D.O.U. de 08/05/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.928 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria nº 46.818, de 03/05/2012, publicada no DOU de 04/05/2012, Seção 2, página 
27, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 46.929 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 46.819, de 03/05/2012, publicada no DOU de 04/05/2012, Seção 2, página 
27, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46930 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 46.820, de 03/05/2012, publicada no DOU de 04/05/2012, Seção 2, página 
27, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 46.931 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 46.821, de 03/05/2012, publicada no DOU de 04/05/2012, Seção 2, página 
27, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.932 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 46.822, de 03/05/2012, publicada no DOU de 04/05/2012, Seção 2, página 
27, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 46.933 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 46.823, de 03/05/2012, publicada no DOU de 04/05/2012, Seção 2, página 
27, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.934 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 46.824, de 03/05/2012, publicada no DOU de 04/05/2012, Seção 2, página 
27, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 46.935 de 22 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 46.825, de 03/05/2012, publicada no DOU de 04/05/2012, Seção 2, página 
27, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 320/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.048 de 04 de junho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.007559/2012-13, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear RUI PEDRO NOGUEIRO GOMES MORAIS BORGES, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
81/2011, publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento De Física do Instituto de Física, Área de Conhecimento: Física Teórica e 
Experimental, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0238665, decorrente da 
aposentadoria de REGINA LUCIA QUINTANILHA DE LIMA, Portaria nº 46.433, publicada no 
D.O.U. de 17/02/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 47.049 de 04 de junho de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.041188/2012-07, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear PABLO PANDOLFO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 81/2011, publicado no D.O.U. de 
17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Neurobiologia do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Biofísica e Fisiologia do Sistema 
Nervoso, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0238110, decorrente da exoneração 
de JOÃO DA COSTA PANTOJA, Portaria n.º 46.856, publicada no D.O.U. de 11/05/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.059 de 05 de junho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, nos termos do Mandado 
Judicial proferido pelo Meritíssimo Senhor Juiz da 4ª Vara Federal de Niterói que concedeu liminar aos 
Autos do Processo nº. 0000641-93.2012.4.02.5102, e o que consta no Processo nº. 23069.006777/2012-
31, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear SERGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA, classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências, Área de 
Conhecimento: Teoria Sociológica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº. 0237677, 
decorrente da aposentadoria de Sonia Maris Oliveira Zagne, Portaria n.º 46.965, publicada no D.O.U. 
de 28/05/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-reitor no exercício da reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 47.171 de 15 de junho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº. 
23069.009736/2012-04, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear JOHNNY MENEZES ALVAREZ, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 140/2010, publicado 
no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Psicologia o Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
Fundamentos da Psicologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236798, 
decorrente da aposentadoria de MARGARIDA DE ANDRADE SERRA, Portaria nº 47.021, 
publicada no D.O.U. de 05/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-reitor no exercício da reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.219 de 26 de junho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria n.º 47.049, de 04/06/2012, publicada no DOU de 05/06/2012, Seção 2, página 
20, referente à nomeação de PABLO PANDOLFO, onde se lê: ... homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 81/2011, publicado no D.O.U. de 17/04/2012, leia-se: ... 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 81/2012, publicado no D.O.U. de 
17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 47.220 de 26 de junho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a portaria nº 47.048, de 04/06/2012, publicada no DOU de 05/06/2012, Seção 2, página 
20, referente à nomeação de RUI PEDRO NOGUEIRO GOMES MORAIS BORGES, onde se lê: ... 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 81/2011, publicado no D.O.U. de 
17/04/2012, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 81/2012, 
publicado no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.232 de 27 de junho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº. 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria n.º 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007; no art. 67º do Decreto nº. 
94.664 de 23/07/1987; no art. 50º da Portaria nº. 475/87 de 26/08/1987; e no que consta no Processo nº. 
23069.050887/2012-30, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear ALINE EMERIM PINNA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pela Universidade Federal Rural da Amazônia através do Edital nº 25/2010, 
publicado no D.O.U. de 01/07/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Patologia e Clínica Veterinária da Faculdade de Veterinária, Área de Conhecimento: 
Morfofisiologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0233705, decorrente da 
aposentadoria de ANA MARIA ROCHA FARIA, Portaria n.º 46.173, publicada no D.O.U. de 
05/01/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE, Nº. 001 de 06 de julho de 2012. 
 
 

EMENTA: Designação de Servidora da UFF para ser 
responsável pelo cadastramento das 
autorizações de afastamento do País no 
SIMEC e para ser Consultora 
Internacional no SCDP. 

 
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar a servidora CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ – SIAPE 307797-6 como 
responsável pela solicitação das autorizações para diárias, passagens e locomoção em viagens para o 
exterior no SIMEC e como Consultora Internacional no SCDP. 
 
Esta Determinação de Serviço (DTS) entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
desta Universidade. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 020 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 2° semestre de 2012 

SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM ASSISTENCIAL 
 
 
1. Abertura 
 
1.1. A Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa (EEAAC) da Universidade Federal Fluminense 
(UFF) divulga aos interessados, que estarão abertas, no período de 10 de julho a 02 de agosto de 2012, 
as inscrições para o processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - Curso de 
Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial - Área de Concentração: Processos de cuidar em 
enfermagem, para turma com início em 2012 / 2º semestre. 
 
1.2. O presente Edital é exclusivo para candidatos enfermeiros do quadro permanente do Hospital 
Universitário Antônio Pedro da Universidade Federal Fluminense 
 
1.2. O Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial possui duas linhas de pesquisas, a saber:  
 
1.2.1. O cuidado de enfermagem para os grupos humanos. 
 
1.2.2. O contexto do cuidar em saúde. 
 
2. Vagas 
 
2.1. Serão oferecidas 17 (dezessete) vagas para o curso de mestrado, o que corresponde às vagas 
oferecidas pelos professores orientadores.  
 
2.2. A Comissão de Seleção do Programa do Mestrado Profissional reserva-se o direito de não 
preencher o total de vagas oferecido, caso os candidatos não atinjam as demandas mínimas necessárias. 
 
2.3. Relação dos docentes orientadores e número de vagas: 
 

Orientadores Linha de Pesquisa Vagas 
ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI A 01 (uma) 
BEATRIZ GUITTON RB DE OLIVEIRA A 01 (uma) 
CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO B 02 (duas) 
DALMO VALÉRIO MACHADO LIMA A 01 (uma) 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA B 02 (duas) 
FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO A 01 (uma) 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI A 01 (uma) 
MAURO LEONARDO S.C. DOS SANTOS B 01 (uma) 
PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY A 01 (uma) 
ROSIMERE FERREIRA SANTANA A 01 (uma) 
SELMA PETRA CHAVES SÁ A 01 (uma) 
ZENITH ROSA SILVINO B 04 (quatro) 

 
 
 
 
 
 

3. Qualificações específicas dos candidatos 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 021 

 
 
3.1. Trata-se de um processo de seleção único destinado aos candidatos enfermeiros do quadro 
permanente do Hospital Universitário Antônio Pedro da Universidade Federal Fluminense inscritos, 
respeitando as etapas da seleção deste edital. 
 
3.2. O candidato precisa ter concluído curso de graduação, por Instituição de Ensino Superior oficial ou 
reconhecida pelo Conselho Nacional de Educação devidamente reconhecido. Títulos obtidos no exterior 
deverão obedecer à Resolução 18/2002 do CEP-UFF.  
 
3.3. Podem se inscrever enfermeiros cujos projetos tenham tema vinculado a uma das linhas de 
pesquisa do Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial. 
 
3.4. Apresentar a documentação discriminada neste Edital de Seleção dos candidatos ao Curso; 
 
3.5. Estar habilitado a cumprir as exigências específicas do Programa, explicitadas neste Edital. 
 
3.6. Realizar exame de seleção com provas e critérios de classificação explicitados neste Edital de 
Seleção dos Candidatos ao Curso. 
 
4. Inscrição 
 
4.1. A inscrição será feita na secretaria do mestrado da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 
de 10 de julho a 02 de agosto de 2012, mediante a apresentação da documentação e comprovante de 
pagamento da taxa de inscrição. 
 
4.2. Local: Rua Dr. Celestino 74 – 6º andar – Secretaria do Mestrado Profissional em Enfermagem 
Assistencial da Escola de Enfermagem. Niterói - RJ – CEP: 24020-091. 
Fone (21) 2629-9493, 2629-9494, 2629-9492 
 
4.3. O candidato deverá no ato da inscrição, apresentar a seguinte documentação: 
 
a) Formulário de inscrição preenchido (Anexo 1- ficha de inscrição; Anexo 2- Linha de Pesquisa).;  
 
b) Uma cópia legível da carteira de identidade e uma do CPF; 
 
c) Duas fotografias 3x4 recentes; 
 
d) cópia de documento que comprove o registro profissional definitivo no COREN-RJ; 
 
e) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) – 
através de GRU: UG 153056 – GESTÃO 15227 – Cód. Recolhimento 28832-2; Nº Referência 
0250158382 – Competência: 08/2012. Vencimento: 02/08/2012; 
 
g) Duas cópias autenticadas do diploma, ou originais da declaração de conclusão de curso de graduação 
plena, reconhecido por órgão competente do Ministério da Educação, desde que tenha ocorrido à 
colação de grau;  
 
h) Cópia do histórico escolar do curso de graduação. Títulos obtidos no exterior deverão obedecer à 
Resolução 18/2002 do CEP-UFF. 
 
i) Curriculum vitae segundo a Plataforma Lattes do CNPq (disponível em 
<http://lattes.cnpq.br/index.htm>), em três cópias impressas.  As cópias dos documentos de 
comprovação do curriculum vitae deverão ser apresentadas em uma única via; 
j) Documento que comprove ser enfermeiro do quadro permanente com exercício Hospital 
Universitário Antônio Pedro da Universidade Federal Fluminense emitido pela instituição, declarando o 
tempo na Instituição e no cargo que ocupa. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 022 

 
 
k) Comprovação de experiência profissional de no mínimo vinte e quatro meses como enfermeiro; 
l) Termo de compromisso do candidato com disponibilidade para o desenvolvimento do curso; 
m) Plano de pesquisa, em 03 (três) cópias. O plano de pesquisa deverá ter no máximo 10 (dez) laudas 
com tema vinculado a uma das linhas de pesquisa (modelo em Anexo 3 ao Edital); 
n) Em caso de empate de candidatos, será solucionado na classificação, levando em consideração o 
plano de pesquisa e o currículo; 
o) Os candidatos não aprovados terão o prazo de 60 (sessenta) dias, após o resultado final para retirarem 
o material entregue, a partir de então o material picotado será encaminhado para coleta de lixo de 
papéis.  
 
5. Etapas da seleção: 
 
O preenchimento das vagas dar-se-á mediante processo que abrangerá as seguintes etapas: 
 
a) Prova escrita de proficiência em língua inglesa ou espanhola (eliminatória). Nota mínima para 
habilitação às outras fases: 7,0 (sete). Será aceita declaração original de proficiência de inglês ou 
espanhol de instituição pública federal ou estadual em papel timbrado, com validade de um ano. A nota 
da prova de proficiência não integrará a média final para cômputo do resultado final da seleção; 
 
b) Prova escrita de conteúdo específico relacionado ao tema enfermagem assistencial (eliminatória). 
Nota mínima para habilitação às outras fases: 7,0 (sete); 
 
c) Avaliação do currículo e histórico escolar (classificatória); 
 
d) Apresentação e arguição do plano de pesquisa à banca examinadora (classificatória). 
 
6. Cronograma da Seleção 
 
6.1. Para admissão no Curso os candidatos, cujas inscrições foram homologadas, deverão se submeter 
ao exame de seleção, dividido em quatro fases: 

 
Fase Etapa Data Local 

 
1ª Fase 

 
Prova de proficiência em língua estrangeira: 
inglês ou espanhol 
(eliminatória) Nota mínima para habilitação 
às outras fases: 7,0 (sete). 

 
06 de agosto (manhã) 

9 h 

 
Escola de Enfermagem da UFF 

6º andar 

  
Resultado 

 
07 de agosto – 09 horas 
Prazo recurso: 24 horas 

Escola de Enfermagem da UFF 
6º andar 

 
 

2ª Fase 
 
Prova de conteúdo Específico relacionada ao 
tema enfermagem assistencial 
Bibliografia - Anexo 4 ao Edital. 
(eliminatória) Nota mínima para habilitação 
às outras fases: 7,0 (sete). 

 
08 de agosto (manhã) 

9 h 

 
Escola de Enfermagem da UFF 

6º andar 

  
Resultado 

 
09 de agosto – 09 horas 
Prazo recurso: 24 horas 

Escola de Enfermagem da UFF 
6º andar 

 
3ª e 4ª 
Fases 

 
Análise de currículo e 
Arguição do candidato sobre o plano de 
pesquisa 
(classificatória) 

 
10 de agosto de 09 às 

17h 

 
Escola de Enfermagem da UFF 

6º andar 

  
Resultado Final 

 
13 de agosto de 2012 

Prazo recurso: 24 horas 

Escola de Enfermagem da UFF 
6º andar 

 
  

Resultado Final após recursos 
 

15 de agosto de 2012 
 

Escola de Enfermagem da UFF 
6º andar 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 023 

 
 

6.2. A aprovação dos candidato(a)s será decidida com base na análise das notas das provas de conteúdo 
específico, currículo do candidato(a), arguição do plano de pesquisa, desde que obtenha nota igual ou 
superior a 7 (sete) na média final. A classificação obedecerá ao critério de preenchimento das dezessete 
vagas oferecidas. O resultado final será divulgado no dia 15 de agosto de 2012. 
 
7. Dos Recursos 
 
7.1. A cada etapa o candidato que não concordar com o resultado das notas poderá interpor recurso em 
até 24 (vinte e quatro) horas, após a divulgação das mesmas. 
 
8. Matrícula 
 
8.1. Para ser matriculado no Curso do Mestrado, o candidato deverá ser aprovado e classificado no 
Processo Seletivo. 
 
8.2. As matrículas dos candidatos brasileiros aprovados e classificados só serão efetivadas mediante 
apresentação do diploma de curso de graduação concluído e declaração de quitação junto ao COREN. 
 
8.3. As matrículas serão efetuadas no dia 16 de agosto 2012. 
 
8.4. Os alunos deverão apresentar comprovação da disponibilidade de seu afastamento nos dias do 
curso de mestrado, assinada pela chefia imediata e pela chefia superior e Termo de Compromisso. 
 
§Único. As aulas do Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial ocorrerão às quintas e sextas-
feiras de 09 às 18 horas. 
 
 

ZENITH ROSA SILVINO 
Coordenadora do Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial da EEAAC 

# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 024 

 
ANEXO 1 

 CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa 
www.uff.br/mpea 
Coordenação do Curso: Mestrado Profissional Enfermagem Assistencial 

 
Seleção 2012 – Formulário de Inscrição 

Área de Concentração Processos de Cuidar em Enfermagem 

Linha de Pesquisa (   ) O contexto do cuidar em saúde  
(   ) O cuidado de enfermagem para os grupos humanos 

Opção de Orientador 
(opcional) 

 

Preencher em letra de forma ou datilografar. 
Dados Pessoais Nome completo 

 
Sexo: (  ) F  (  ) M Data de nascimento 
Estado civil Naturalidade  
Pai 
Mãe 
COREN Emissão: CPF 
RG (estado/órgão) Emissão: 

 

Contato Rua 
Bairro Cidade Estado 
CEP Telefone (         ) 
Fax Celular 
E-mail Caso resida fora do RJ indique um telefone para contato durante a 

seleção 
 

Formação Nível Nome do Curso Instituição Período 
Graduação    
PG    

 
Atividade 
Profissional 

Atividade atual: 
Instituição 
 
Endereço/telefone de contato: 
 

 
Opção pela 
Língua 
Estrangeira 

Inglês        (    ) 
Espanhol  (    ) 

DOCUMENTAÇÃO (fotocópias nítidas e sem cortes) 
(  ) fotocópia e original do diploma de Graduação (frente e 
verso)  

(   ) Curriculum vitae LATTES/CNPq – 03 cópias 

(   ) servidor UFF e anuência da Chefia (   ) fotocópia do CPF e carteira de identidade 
(  ) fotocópia e original da carteira definitiva do COREN  (   ) histórico escolar da graduação 
(  ) 2 fotos 3x 4 identificadas no verso (   ) Anteprojeto de pesquisa  - 03 cópias 
(  ) fotocópia e original do Diploma de Pós-graduação (quando 
houver) 

(   ) termo de Compromisso com disponibilidade para o desenvolvimento do 
curso 

(   ) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (   ) Documento que comprove vínculo empregatício emitido pela instituição 
 (   ) Comprovação de experiência profissional como enfermeiro 

Declaração Declaro, pra os devidos fins, que tomei conhecimento das condições estabelecidas no Edital do concurso 
de seleção e estou de acordo com as mesmas. 
Niterói, _____/______/2012 

Assinatura 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Exclusivo da Coordenação do Curso: Recebi a inscrição de __________________________________ para o Mestrado 
Profissional Enfermagem Assistencial. Em, ___/___/2012 Assinatura : 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 025 

 
ANEXO 2 

 
LINHAS DE PESQUISA E PROFESSORES ORIENTADORES 

 
A área de concentração é o núcleo da grade curricular, permitindo aos mestrandos compor a sua 
formação de acordo com o seu campo de atuação. O foco da enfermagem assistencial é o cliente de 
enfermagem e as ações profissionais dirigidas para a resolução de seus problemas de saúde, integrando 
as teorias, a pesquisa e sua aplicação ao desenvolvimento e implementação de intervenções 
compartilhadas que promovam no cliente a seu potencial quanto ao autocuidado, assim como a gerência 
do cuidado e das instituições de saúde. Portanto, a área de concentração: 
 
Processos de cuidar em enfermagem: investiga as bases teóricas da prática de enfermagem e ciências 
correlatas, oferecendo instrumental para a realização de estudos interdisciplinares sobre a intervenção 
da (o) enfermeira (o) junto aos indivíduos, famílias, comunidades e sociedade, assim como a utilização 
da tecnologia na pesquisa e no cuidado. 
 
Isto posto, na nova organização, o MPEA possui agora duas linhas de pesquisa consolidadas vinculadas 
ao Programa: 
 
(a) O cuidado de enfermagem para os grupos humanos: desenvolvimento de estudos sobre a 
aplicação do processo de enfermagem nos diversos cenários de prática, oferecendo instrumental teórico 
e metodológico para a promoção da saúde, o diagnóstico precoce, o tratamento e a reabilitação de 
grupos humanos com base em evidências científicas.  
 
(b) O contexto do cuidar em saúde: desenvolvimento de estudos sobre o processo de gestão em 
enfermagem e as políticas públicas e de saúde, assim como de conceitos sócio-culturais em saúde e 
doença, e suas implicações para o cuidado de enfermagem, fornecendo instrumental teórico e 
metodológico para o estudo dos atores e das instituições de saúde. 

 
Professores Orientadores e Linhas de Pesquisa em que atuam: 

 
Nome titulação Linha de Pesquisa Email 
ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI doutora A ana_carladc@yahoo.com.br 
BEATRIZ GUITTON RB DE OLIVEIRA doutora A beatrizguitton@globo.com 
CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO doutora B cristinalescudeiro@gmail.com  
DALMO VALÉRIO MACHADO LIMA doutor A dalmolima@gmail.com  
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA doutor B eneaspsi@hotmail.com 
FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO 
SANTO 

doutora A fatahelen@terra.com.br 

GISELLA DE CARVALHO QUELUCI doutora A gisellaqueluci@yahoo.com.br  
MAURO LEONARDO S.C. DOS 
SANTOS 

doutor B mcaleo@uol.com.br 
 

PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY doutora A patriciafuly@vm.uff.br 

ROSIMERE FERREIRA SANTANA doutora A rosifesa@gmail.com  
SELMA PETRA CHAVES SÁ doutora A spetra@ig.com.br 
ZENITH ROSA SILVINO doutora B zenithrosa@terra.com.br  

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 026 

 
 

ANEXO 3 
  

Roteiro para elaboração do Plano de Pesquisa 
  
O plano de pesquisa deve ter no máximo 10 páginas, escritas em letra tipo Times New Roman tamanho 
12, espaçamento entre linhas de 1,5 e ser elaborado de acordo com o esquema apresentado a seguir: 

 
 Título: deve claramente identificar o objeto da proposta e, preferencialmente, explicitar o produto a 
ser alcançado. 

 
 Justificativa (no máximo 4 páginas): Descrição do problema de saúde ou do sistema/serviço/programa 
a ser enfrentado,caracterizando sua magnitude e relevância para o país; Breve revisão da literatura  
científica de enfermagem sobre o problema objeto da proposta Breve argumentação sobre a importância 
do estudo, contribuições para a prática profissional e local de trabalho. 

 
 Objetivos gerais e específicos claramente formulados, enunciando com precisão a finalidade 

 
 Metodologia (no máximo 3 páginas): principais teorias e conceitos que serão utilizados, com clara 
justificativa pelas opções feitas e explicitação do esquema de análise; descrição do roteiro de 
procedimentos que serão efetuados para o desenvolvimento do estudo, incluindo (se for o caso) 
definição de amostragem, técnicas de coleta e análise de dados, definição de variáveis e indicadores e 
plano de coleta (trabalho de campo) e de análise de dados.  

 
 Cronograma: (no máximo 1 página): especificação esquemática das atividades a serem desenvolvidas 
ao longo dos 18 meses de duração do projeto. 

 
 Referências bibliográficas atualizadas. As citações no texto e as referências devem seguir as normas 
de Vancouver 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 027 

 
ANEXO 4 

 
BIBLIOGRAFIA PARA OS EXAMES DE SELEÇÃO 

 
 
1. Baggio MA, Erdmann AL, Sasso GTMD. Cuidado humano e tecnologia na enfermagem 
contemporânea e complexa. Texto Contexto Enferm 2010, 19(2):378-385 

 
2. Brito AP, Guirardello EB. Nível de complexidade assistencial dos pacientes em uma unidade de 
internação. Rev. bras. enferm. [online]. 2012, 65(1), pp. 92-96. Disponível em: 
http://dx.doi.org/10.1590/S0034-71672012000100013 

 
3. Franco MTG, Akemi EM, D´Inocento M. Avaliação dos registros de enfermeiros em prontuários de 
pacientes internados em unidade de clínica médica. Acta paul. enferm. [online]. 2012, 25(2), pp. 163-
170. Disponível em:  http://dx.doi.org/10.1590/S0103-21002012000200002 

 
4. Guariente MHDM, Zago MMF. A cultura organizacional e a pesquisa entre enfermeiras 
assistenciais. Ciência Cuidado e Saúde 2012; 11 (suplem):063-70. Disponível em: 
http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/CiencCuidSaude/issue/current 

 
5. Koerich MHEL, Vieira RHG,Silva DE, Erdmann AL, Meirelles BHS. Produção tecnológica 
brasileira na área de enfermagem: avanços e desafios. Rev Gaucha de Enferm.; Porto Alegre (RS) 
2011;32(4):736-743. 

 
6. Macedo PO et al. As tecnologias de cuidado de enfermagem obstétrica fundamentas pela teoria 
ambientalista de Florence Nightingale. Esc. Anna Nery [online]. 2008, 12(2), pp. 341-347. Disponivel 
em:  http://dx.doi.org/10.1590/S1414-81452008000200022   

 
7. Marques IR , Souza AR. Tecnologia e humanização em ambientes intensivos. Rev. bras. enferm. 
[online]. 2010, 63(1), pp. 141-144.  

 
8. Pena SB, Diogo MJD’E. Expectativas da equipe de enfermagem e atividades realizadas por 
cuidadores de idosos hospitalizados. Rev. esc. enferm. USP [online]. 2009, 43 (2), pp. 351-357. 
Disponível em: http://dx.doi.org/10.1590/S0080-62342009000200014   

 
9. Roque KE, Melo ECP. Tempo de internação e a ocorrência de eventos adversos a medicamentos: 
uma questão da enfermagem. Esc. Anna Nery [online]. 2011, 15 (3), pp. 595-601. Disponível em: 
http://dx.doi.org/10.1590/S1414-81452011000300022 

 
10. Ruthes RM, Cunha ICKO. Entendendo as competências para aplicação na enfermagem. Rev. bras. 
enferm. [online]. 2008, 61(1). Disponível em: http://dx.doi.org/10.1590/S0034-71672008000100017.  

 
11. Santos JLG, Garlet ER, Lima MADS. Revisão sistemática sobre a dimensão gerencial no trabalho 
do enfermeiro no âmbito hospitalar. Rev Gaucha de Enferm; Porto Alegre (RS) 2009;30(3):525-532. 

 
12. Santos JSM, Klock P, Erdmann A. Conceptions of Nurses on Management of Care in an 
Emergency Department: Descriptive Exploratory Study. Online Brazilian Journal of Nursing. 2012 
April 18; 11(1). Disponível em: http://www.objnursing.uff.br/index.php/nursing/article/view/3580/pdf    

 
13. Torres E et al. Sistematização da assistência de enfermagem como ferramenta da gerência do 
cuidado: estudo de caso. Esc. Anna Nery [online]. 2011, 15(4), pp. 730-736. Disponível em:  
http://dx.doi.org/10.1590/S1414-81452011000400011  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 117 12/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 028 

 
ANEXO 5 

 Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa  
Coordenação do Programa: Mestrado Profissional Enfermagem Assistencial 

 
Seleção 2º. sem 2012 – Formulário de Análise do Currículo 

Área de 
Concentração 

Processos de Cuidar em Enfermagem 

Linha de 
Pesquisa 

O cuidado de enfermagem para os grupos humanos  (     ) 

 O contexto do cuidar em saúde                                  (     ) 
Preencher em letra de forma ou datilografar. 

Candidata(o)  
 

 
 Examinador 1 Examinador 2 Total 

1. Formação de Pós-Graduação: máximo 03 pontos 

- especialização: 1,0 

   

- residência: 1,0   

- outros cursos: 0,5 até máximo de 2 cursos   

2. Atividade Profissional: máximo 04 pontos 

- por ano de experiência, além dos 24 meses exigidos no Edital: 

0,5/ano até máximo de 2,5 pontos 

   

- cargo de chefia: 0,5   

- comissões de trabalho: 0,5    

- organização de evento: 0,5   

3. Produção científica, tecnológica, artística e cultural dos 

últimos 3 anos (2009-2011): máximo 03 pontos 

- artigo completo em periódico: (0,75p – B2-A1); (0,5p – B3-B5); 

(0,25p – C) 

   

- resumo em anais de congresso: 0,25 pontos até 2 eventos   

- eventos: 0,25 por evento, até o máximo de 2 eventos   

- participação em grupo de pesquisa CNPq: 0,25 pontos   

- curso de curta duração ministrado: 0,5 por curso, até o máximo de 

2 cursos 

  

 
Nota Final 

   

 
Niterói, _____/_____/______ 
 
Assinatura dos membros examinadores: 
Nome e assinatura _______________________________________________________ 
Nome e assinatura ____________________________________________________ 

 
 
 

 


